
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 3117 / 2021

Prot. Corr. N - OP - 19152-18-2021/13691 DD. 17/11/2021 

OGGETTO: Codice opera 19152 –MUSEO CIVICO DEL RISORGIMENTO E SACRARIO OBERDAN – 
Completamento dei lavori di manutenzione straordinaria -Spesa complessiva 300.000,00 – Estensione 
dell'incarico di progettazione e di coordinamento della sicurezza affidato al dott. Arch. Daniele Alberico 
–  affidamento  dell'incarico  integrativo  di  Direzione  Lavori,  assistenza,  contabilità  ed  emissione  del 
certificato di regolare esecuzione per l'importo di Euro 14.888,98 (IVA ed oneri previdenziali inclusi). 
Variazioni contabili.

CUP: F96D19000290002 CIG: Z9A33EDB4C

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd  08.04.2020,  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) periodo 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-2022 nell'ambito dei quali è 
stato inserito l'intervento Codice opera 19152 - MUSEO CIVICO DEL RISORGIMENTO E SACRARIO 
OBERDAN – Completamento dei lavori di manutenzione straordinaria, per un importo complessivo di 
Euro 300.000,00 finanziato con contributo regionale, con decreto n. 3393/CULT del 29/11/2019 (N. di 
Accertamento 2045/2021);

il contributo di cui sopra sarà erogato dalla Regione con successivi decreti, su richiesta del Comune di  
Trieste, in base alla progressione di spesa, in relazione alle obbligazioni giuridiche assunte e certificate 
dal Responsabile del Procedimento;

alle operazioni contabili di accertamento ed impegno della spesa corrispondente al contributo regionale 
di cui sopra si provvederà con successivo provvedimento in sede di approvazione del relativo progetto e 
di avvio della procedura di gara sulla base e in coerenza con il decreto regionale di concessione del 
contributo stesso;

la  Regione  F.V.G.   con  decreto  n.  3393/2019  ha  fissato  il  termine  per  l'inizio  e  l'ultimazione 
dell'intervento rispettivamente al 31 luglio 2021 ed al 30 giugno 2022 e, ai sensi dell'articolo 42 della 

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040675 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 040675 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3117 / 2021



Pag. 2 / 8

legge  regionale  7/2000  e  dell'articolo  18  del  Bando,  il  termine  per  la  rendicontazione  della  spesa 
sostenuta entro il 30 giugno 2023;

vista  la  determina  dirigenziale  n.  301  dd.18.02.2021,  con  cui  il  Servizi  Finanziario  del  Comune  ha 
effettuato il riaccertamento parziale dei residui, per la reimputazione tra l'altro, degli stanziamenti di 
entrata e di spesa per l'opera in oggetto di euro 300.000,00 dall'esercizio 2020 all'esercizio 2021 al fine 
di affidare i lavori entro il 31/07/2021 al fine di non perdere il finanziamento regionale;

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

dato atto che si procederà con successivi provvedimenti alla determina a contrarre e di aggiudicazione 
definitiva dei lavori in argomento;

dato atto che:

con  determinazione  dirigenziale  n.  365/2021,  divenuta  esecutiva  il  23.02.2021,  si  è  proceduto 
all'affidamento  diretto  dell'incarico  professionale  di  progettazione  per  l'adeguamento  antincendio  e 
l'abbattimento delle barriere architettoniche e di coordinamento delle sicurezza al  dott. Arch, Daniele 
Alberico della Società di Ingegneria SGM Consulting S.r.l. ,  per l'importo di Euro 29.631.70 di onorario 
più Euro 1.185,27 per contributo previdenziale al 4%, più Euro 6.779,73 I.V.A. al 22% per un totale di  
Euro  37.596,70  (CIG:  ZD030B3681),  senza  quindi  dar  corso  alle  consuete  procedure  comparative, 
attingendo l'operatore economico dall'elenco di  operatori  economici  approvato con determinazione 
dirigenziale n. 1922/2015 esecutiva il 23.07.2015, da ultimo aggiornato con la determinazione n. 2486 dd 
17.08.2020;

considerato che le difficoltà in fase progettuale esecutiva dovute alla necessità di coniugare l’esigenza di 
tutela dell’edificio vincolato ai sensi del D.lgs. n. 42/2004 con la messa a norma del corpo di fabbrica, 
nonché le difficoltà determinate dallo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 hanno rallentato 
e  reso  gravose di  fatto  le  attività  tecnico-amministrative  funzionali  alla  progettazione  dell’opera  in 
questione;

dato atto che la necessaria riprogrammazione di dette attività, estesa anche alla fase esecutiva dei lavori 
e  di  rendicontazione  del  contributo,  hanno  determinato  la  necessità  per  la  Stazione  Appaltante  di 
richiedere (con nota inviata via pec prot. corr. n. OP-19152/6-2021/3031 dd. 12.03.2021) la concessione 
di una proroga ai suddetti termini di scadenza, ed in particolare:

inizio del lavori: 31 gennaio 2022

fine lavori: 31 dicembre 2022

termine di rendicontazione: 31 dicembre 2023;

preso  atto  che  la  suddetta  richiesta  di  proroga  è  stata  favorevolmente  accolta  dalla  competente 
Direzione Regionale con Decreto n. 889/CULT dd. 9.04.2021;

vista  la  necessità  di  procedere in  tempi brevi  alla  consegna dei  lavori  come da termini  stabiliti  nel 
decreto regionale n. 889/CULT dd. 9.04.2021 di concessione del contributo di finanziamento, e che per 

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040675 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 040675 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3117 / 2021



Pag. 3 / 8

tale scopo appare necessario e urgente l'affidamento di un incarico professionale di Direzione dei Lavori, 
assistenza e contabilità;

dato atto che, attesa l’urgenza e la specializzazione richieste da tali attività, allo stato attuale non risulta 
possibile  avvalersi  delle  professionalità  interne  in  quanto,  comunque  ridotte  nel  numero,  già 
particolarmente impegnate nella fase progettuale ed esecutiva delle altre opere pubbliche già inserite 
negli  strumenti  di  programmazione  dell’Ente,  e  che,  pertanto,  risulta  necessario  avvalersi  della 
collaborazione di un professionista esterno al quale affidare l'incarico in argomento;

ritenuto opportuno,  pertanto, richiedere al  dott. arch. Daniele Alberico, già progettista e già edotto 
delle caratteristiche del progetto e dell'edificio, di supportare la Stazione Appaltante anche in questi 
ulteriori compiti, ad integrazione ed ampliamento dell'incarico affidato con la precitata determinazione 
dirigenziale n. 365/2021;

ritenuto di  procedere,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2 e 157, comma 2, del  decreto legislativo 
50/2016, mediante affidamento diretto in osservanza alla disciplina prevista dall'art.  1,  commi 1 e 2, 
lettera a) della legge n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del Codice dei Contratti e l'esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione;

vista  la  disponibilità  del  professionista  e  l'offerta  presentata  dal  medesimo  in  data  8.11.2021,  per 
l'importo di Euro 11.734,69, cui vanno unicamente sommati Euro 469,39 per contributo previdenziale al 
4% e l'IVA dovuta per legge nella misura del 22%, pari ad Euro 2.684,90, e quindi per complessivi Euro 
14.888,98, allegata alla presente determinazione sub 2) per costituirne parte integrante e sostanziale;

dato atto,  altresi',  che in esito a quanto sopra sono stati  convenuti,  nel dettaglio, con il  dott.Arch. 
Daniele  Alberico della  Società  di  Ingegneria  SGM  Consulting  S.r.l.  i  termini  e  le  condizioni  di 
espletamento dell'incarico,  come esplicitati  nel  Foglio Patti  e Condizioni allegato sub 1) al  presente 
provvedimento,  già  sottoscritto  dal  professionista  per  accettazione  preventiva  e  già  vincolante  nei 
confronti del medesimo;

atteso che in base al progetto esecutivo in corso di approvazione il Quadro Economico dell'opera risulta 
così aggiornato:

A) LAVORI

1) Opere edili Euro 176.205,33

2) Opere impiantistiche Euro 17.704,15

3) Oneri per la sicurezza: Euro 8.005,05

Totale A) Euro 201.914,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) IVA 10% su A) Euro 20.191,45

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040675 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 040675 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3117 / 2021



Pag. 4 / 8

2) incentivi funzioni tecniche (oneri riflessi compresi) Euro 3.230,63

3) Spese tecniche (contributi previdenziali e I.V.A. inclusi) Euro 37.596,70                                            

4) Spese tecniche DL (contributi previdenziali e I.V.A. 
inclusi)

Euro 14.888,98

5) imprevisti, consulenze comitati paritetici, allacciamenti e 
varie (I.V.A. compresa)

Euro 22.177,71

Totale B) Euro 98.085,47

COSTO DELL’OPERA Euro 300.000,00

dato atto che la spesa per l'incarico in argomento (IVA e oneri previdenziali inclusi) trova copertura nel  
quadro economico dell'opera al capitolo 20191520 alla voce "Spese tecniche DL";

ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  dal  professionista  ed 
accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti dello stesso presso la  Cassa Previdenziale di 
appartenenza, la necessità di procedere, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, con un 
unico provvedimento all'approvazione dell'incarico di cui trattasi e alla determinazione a contrarre non 
assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura, e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, 
efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa avuto riguardo all'entità economica dell'incarico che si va 
ad affidare;

dato  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione,  nella  sezione “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti”  ai  sensi 
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 
29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

ritenuto opportuno, in considerazione dell'aggiornamento del cronoprogramma dei lavori e della spesa 
per l'opera in oggetto,  procedere fin d'ora con il  presente atto, oltre che all'impegno delle somme 
relative all'incarico predetto, altresì:
1) alla prenotazione al capitolo 20191520 nell'anno 2022 delle spese previste dal QE non impegnate nel 
corrente esercizio, determinate in particolare dalla somma delle seguenti voci:

– lavori + IVA : Euro 222.105,98
– incentivi funzioni tecniche: Euro 3.230,63
– imprevisti: Euro 22.177,71

per complessivi Euro 247.514,32;

2) alla reimputazione parziale, dall'anno 2021 all'anno 2022, delle somme di cui all'impegno 44250/2021 
relative all'importo dovuto per il solo incarico di CSE, che verrà effettivamente svolto dall'arch. Alberico 
nel 2022, corrispondente ad Euro 12.272,11 (contributi previdenziali e I.V.A. inclusa);

rilevata,  conseguentemente,  la  necessità  di  procedere  anche  alla  reimputazione  parziale 
dell'accertamento di  entrata n.  2045/2021 di  cui al  capitolo 271003 dall'anno 2021 all'anno 2022  a 
copertura degli impegni e delle prenotazioni sopra indicati destinati ad essere imputati all’esercizio 2022, 
e ciò per l'importo complessivo di Euro 274.675,41 (Euro 14.888,98 impegno per incarico DL + Euro 
12.272,11 impegno per CSE + Euro 247.514,32 prenotazione cumulativa per lavori+IVA, incentivi  e 

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040675 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 040675 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3117 / 2021



Pag. 5 / 8

imprevisti);

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale di 
apportare le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, 
comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

dato atto che:

-  con deliberazione consiliare n.  8 dd.  31/03/2021,  immediatamente eseguibile,  è  stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nel 2022 per euro 27.161,09 (Euro 14.888,98 impegno per incarico DL + Euro 12.272,11 impegno per 
CSE);

- il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza:

nel 2022 per euro 27.161,09 (Euro 14.888,98 impegno per incarico DL + Euro 12.272,11 impegno per 
CSE);

-  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2022 per Euro 274.675,41;

-  il  cronoprogramma della  riscossione  dell'entrata  in  argomento  è  il  seguente:  anno  2022  –  Euro 
274.675,41

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto il D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50;

visto l'art. 107 del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 5 
della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dalla dirigente di servizio Dott. ssa Arch. Lucia Iammarino;

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040675 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 040675 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3117 / 2021



Pag. 6 / 8

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1.  di  affidare  al  dott.  Arch.  Daniele  Alberico  della  Società  di  Ingegneria  SGM Consulting  S.r.l.,  ad 
integrazione  ed  ampliamento  dell'incarico  già  affidato  con  determinazione  dirigenziale  n.  365/2021, 
l'incarico  professionale  di  Direzione  dei  Lavori,  assistenza  e  contabilità,  nell'ambito  dell' intervento 
Codice  opera  19152  -  MUSEO  CIVICO  DEL  RISORGIMENTO  E  SACRARIO  OBERDAN  – 
Completamento dei lavori di manutenzione straordinaria,  per l'importo di Euro  11.734,69, cui vanno 
unicamente sommati  Euro 469,39 per contributo previdenziale al  4% e  l'IVA dovuta per legge nella 
misura del 22%, pari ad Euro 2.684,90, e quindi per complessivi Euro 14.888,98;

2. di approvare, contestualmente all'affidamento di cui sopra e per le finalità di cui in premessa, il Foglio  
Patti e Condizioni allegato sub 1) con annesso schema di parcella allegato sub 2), nel quale sono stati  
convenuti i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico in oggetto;

3.  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione gAmministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti h ai sensi   
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 
29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

4. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1) per complessivi euro 14.888,98 trova copertura 
nel quadro economico dell'opera al capitolo 20191520 alla voce "Spese tecniche";

5. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210002045 19152 Manut. straord. Civ. Museo 
Risorgimento e Sacrario Oberdan - FIN. 
CONTR. REG.

002710
03

274.675,41 - reimputazione 
accertamento

6. di accertare l'entrata complessiva di euro 274.675,41 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002710
03

Contributi della 
Regione per il 
Servizio Edilizia 
Pubblica

00406 E.4.02.01.0
2.001

51106 19152 N 274.675,41 reimputazione 
accertamento 
contributo 
regionale

7. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210044250 0 19152 Museo Risorgimento e 
Sacrario Oberdan - INCAR. 
ARCH. ALBERICO - FIN. 
CONTR. REG.

20191520 12.272,11 - reimputazione compenso 
CSE

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040675 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 040675 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3117 / 2021



Pag. 7 / 8

8. di prenotare la spesa complessiva di euro 247.514,32 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20191520 19152 -  
COMPLETAMENTO 
DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DEL CIVICO 
MUSEO DEL 
RISORGIMENTO E 
SACRARIO 
OBERDAN  (di 
interesse storico)

02525 U.2.02.01.10.
008

51106 19152 N 247.514,32 prenotazione 
voci QE non 
impegnate nel 
2021

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 27.161,09 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 201915
20

19152 -  
COMPLETAMENT
O DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DEL CIVICO 
MUSEO DEL 
RISORGIMENTO 
E SACRARIO 
OBERDAN  (di 
interesse storico)

02525 U.2.02.01.
10.008

51106 19152 N 14.888,98 arch. 
Alberico 
DL, 
assistenza,
contabilità 
ed 
emissione 
CRE

2022 201915
20

19152 -  
COMPLETAMENT
O DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DEL CIVICO 
MUSEO DEL 
RISORGIMENTO 
E SACRARIO 
OBERDAN  (di 
interesse storico)

02525 U.2.02.01.
10.008

51106 19152 N 12.272,11 Alberico 
compenso 
CSE

10. di dare atto che:

-  con deliberazione consiliare n.  8 dd.  31/03/2021,  immediatamente eseguibile,  è  stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023;

-  il  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale apporterà,  come da prospetto 
inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  le 
necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 
quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040675 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 040675 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3117 / 2021



Pag. 8 / 8

nel 2022 per euro 27.161,09 (Euro 14.888,98 impegno per incarico DL + Euro 12.272,11 impegno per 
CSE);

- il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza:

nel 2022 per euro 27.161,09 (Euro 14.888,98 impegno per incarico DL + Euro 12.272,11 impegno per 
CSE);

-  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2022 per Euro 274.675,41;

-  il  cronoprogramma della  riscossione  dell'entrata  in  argomento  è  il  seguente:  anno  2022  –  Euro 
274.675,41.

Allegati:
FOGLIO PATTI E CONDIZIONI.pdf

Schema di parcella.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040675 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fabrizia Sergon Tel: 040675 E-mail: fabrizia.sergon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3117 / 2021



 Atto n. 3117 del 17/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 29/11/2021 16:55:19
IMPRONTA: 6125A83C076A3A80D0C2F87E08CC089F1E45BB117101A1B3CB4F975AA07AC026
          1E45BB117101A1B3CB4F975AA07AC0268DFFF9BFC3F0B6BE7DB8AD0DF0F5A7C3
          8DFFF9BFC3F0B6BE7DB8AD0DF0F5A7C3B68A70BF8CFACC7E83B87EA07E1A589E
          B68A70BF8CFACC7E83B87EA07E1A589EB05EB273C770CFAEB738B93C792E10A0


